Σύμφωνα με τις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της περιόδου
01/01-30/09/2008, τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα κατά την 30/09/2008 ανήλθαν σε €
7.469 χιλ. έναντι € 6.904 χιλ. την 30/09/2007.

Επιλεγμένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες Pro Forma

Οι Pro forma πληροφορίες έχουν ετοιμασθεί, για επεξηγηματικούς λόγους μόνο, για να παρέχουν
τις πληροφορίες για το πώς διαμορφώνονται τα οικονομικά μεγέθη των Ομίλων Εταιριών της
Unibrain AE και της Hellas on Line AE για τις χρήσεις 2006 και 2007, λόγω της απορρόφησης της
δεύτερης από την πρώτη ως αυτές να είχαν συνενωθεί σε μια ενιαία εταιρία από την αρχή των
χρήσεων αυτών.  Οι Pro forma πληροφορίες έχουν συνταχθεί, με βάση τον κανονισμό 809/2004
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Οι Pro Froma πληροφορίες έχουν εγκριθεί από την
Εταιρία την 14/01/2009.

Οι τελικές Pro-forma καταστάσεις αποτελεσμάτων και ισολογισμού για το 2006, το 2007 της
Εταιρίας εμφανίζονται ακολούθως (ποσά σε €):

 17

Στοιχεία Pro Forma Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-31.12.2006

Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-
31.12.2006

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων

Έσοδα 5.223.015 33.087.384 38.310.399 10.789.671 49.100.070
Κόστος πωλήσεων (3.015.169) (37.930.259) (40.945.428) (3.418.414) (44.363.842)
Μικτό Κέρδος 2.207.846 (4.842.875) (2.635.029) 7.371.257 4.736.228
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 44.041 489.574 533.615 44.361 577.976
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (782.429) (3.981.710) (4.764.139) (2.053.084) (6.817.223)
Έξοδα έρευνας (249.373) (1.639.074) (1.888.447) - (1.888.447)
Έξοδα διάθεσης (485.698) (10.267.024) (10.752.722) (772.645) (11.525.367)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 734.387 (20.241.109) (19.506.722) 4.589.889 (14.916.833)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 34.906 273.525 308.431 7.132 315.563
Χρηματοοικονομικά έξοδα (14.745) (1.369.790) (1.384.535) (579.057) (1.963.592)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 754.548 (21.337.374) (20.582.826) 4.017.964 (16.564.862)

Φόρος εισοδήματος (149.325) 4.665.375 4.516.050 (5.515.751) (999.701)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 605.223 (16.671.999) (16.066.776) (1.497.787) (17.564.563)
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Στοιχεία Pro Forma Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-31.12.2007

Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης
01.01-31.12.2007

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain Hellas on Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων
Έσοδα 5.764.556 48.243.780 54.008.336 4.234.531 58.242.867
Κόστος πωλήσεων (3.873.915) (51.333.363) (55.207.278) (1.125.928) (56.333.206)

Μικτό Κέρδος 1.890.641 (3.089.583) (1.198.942) 3.108.603 1.909.661
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως (98.742) 488.428 389.686 24.828 414.514
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (777.656) (7.198.171) (7.975.827) (830.061) (8.805.888)
Έξοδα έρευνας (139.785)   - (139.785)   -  (139.785)
Έξοδα διάθεσης (649.233) (17.569.858) (18.219.091) (217.911) (18.437.002)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 225.225 (27.369.184) (27.143.959) 2.085.459 (25.058.500)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 63.236 49.596 112.832   -  112.832
Χρηματοοικονομικά έξοδα (10.579) (3.728.037) (3.738.616) (261.016) (3.999.632)

Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 277.882 (31.047.625) (30.769.743) 1.824.443 (28.945.300)

Φόρος εισοδήματος (125.378) (7.063.973) (7.189.351) 5.380.022 (1.809.329)

Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 152.504 (38.111.598) (37.959.094) 7.204.465 (30.754.629)

Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 18

Στοιχεία Pro Forma Ισολογισμού 31.12.2006
Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές

πληροφορίες

Στοιχεία Pro Forma Ισολογισμού 31.12.2006 Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma
Pro forma

Ισολογισμός
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 94.066 16.790.969 16.885.035 30.944.293 47.829.328
Άυλα πάγια στοιχεία 1.218.785 3.924.449 5.143.234 11.047.254 16.190.488
Υπεραξία   -   -   -  18.106.938 18.106.938

Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 109.972 10.271 120.243   - 120.243
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 353.860 6.857.534 7.211.394 (7.211.394)   -
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 20.698 137.426 158.124 37.122 195.246
  1.797.381 27.720.649 29.518.030 52.924.213 82.442.243
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 1.430.789 199.422 1.630.211   - 1.630.211
Εμπορικές απαιτήσεις 1.125.074 11.087.867 12.212.941 5.790.149 18.003.090
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 62.737 6.903.784 6.966.521 1.442.740 8.409.261

Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω
αποτελεσμάτων 369.019   -  369.019   - 369.019
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 2.122.684 6.680.090 8.802.774 1.404.354 10.207.128
  5.110.303 24.871.163 29.981.466 8.637.243 38.618.709

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952

IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 4.680.000 27.500.000 32.180.000 46.300.000 78.480.000
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 4.354.907 2.075.364 6.430.271   - 6.430.271
Λοιπά αποθεματικά 420.628 156.141 576.769 5.877.148 6.453.917
Αποτελέσματα εις νέο (3.453.681) (28.059.851) (31.513.532) (15.027.403) (46.540.935)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 6.001.854 1.671.654 7.673.508 37.149.745 44.823.253
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμα δάνεια   -  1.229.881 1.229.881   - 1.229.881

Μακρ/θεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  126.951 126.951 1.011.787 1.138.738
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 45.420 339.004 384.424 88.025 472.449
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους   -  230.632 230.632   - 230.632
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.427 3.427 4.754.447 4.757.874
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   -   -   -  1.736.176 1.736.176
  45.420 1.929.895 1.975.315 7.590.435 9.565.750
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 685.163 22.769.638 23.454.801 3.000.087 26.454.888
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   -  19.102.747 19.102.747 10.000.000 29.102.747

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής
μίσθωσης   -  266.239 266.239 279.415 545.654
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις 6.579 306.849 313.428   - 313.428
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους 48.609 276.757 325.366 186.882 512.248
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 120.059 2.114.758 2.234.817 2.542.440 4.777.257
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  4.153.275 4.153.275 812.452 4.965.727
  860.410 48.990.263 49.850.673 16.821.276 66.671.949
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 905.830 50.920.158 51.825.988 24.411.711 76.237.699

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και 2007, οι
οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 19

Στοιχεία Pro Froma Ισολογισμού 31.12.2007

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές Πληροφορίες Στοιχεία Pro Froma Ισολογισμού 31.12.2007
Unibrain Hellas on Line Σύνολο

Προσαρμογές
Pro forma

Pro forma
Ισολογισμός

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 81.499 127.920.562 128.002.061 (207.055) 127.795.006
Άυλα πάγια στοιχεία 1.451.899 13.471.658 14.923.557 2.074.667 16.998.224
Υπεραξία   -  21.069.438 21.069.438 (2.962.500) 18.106.938
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς
πώληση 109.972   - 109.972   - 109.972
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 327.455   - 327.455   - 327.455
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 10.216 195.402 205.618   - 205.618
  1.981.041 162.657.060 164.638.101 (1.094.888) 163.543.213
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 974.932 311.026 1.285.958   - 1.285.958
Εμπορικές απαιτήσεις 730.776 27.344.371 28.075.147   - 28.075.147
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 173.215 25.754.899 25.928.114   - 25.928.114
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία
μέσω αποτελεσμάτων 387.091   - 387.091   - 387.091
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 3.279.546 2.215.847 5.495.393   - 5.495.393

  5.545.560 55.626.143 61.171.703   - 61.171.703

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 7.526.601 218.283.203 225.809.804 (1.094.888) 224.714.916

IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 4.800.000 75.800.000 80.600.000   - 80.600.000
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 4.825.395 75.364 4.900.759   - 4.900.759
Λοιπά αποθεματικά 350.110 8.785.625 9.135.735   - 9.135.735
Αποτελέσματα εις νέο (3.301.178) (75.299.852) (78.601.030) (1.561.788) (80.162.818)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 6.674.327 9.361.137 16.035.464 (1.561.788) 14.473.676
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμα δάνεια   -  37.412.298 37.412.298   - 37.412.298
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις
χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  2.484.562 2.484.562   - 2.484.562
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 49.719 557.958 607.677   - 607.677
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.807.606 3.807.606   - 3.807.606
Επιχορηγήσεις   -  1.484.177 1.484.177   - 1.484.177

  49.719 45.746.601 45.796.320   - 45.796.320
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 636.237 71.084.342 71.720.579   - 71.720.579
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   -  78.048.440 78.048.440   - 78.048.440
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  2.126.768 2.126.768   - 2.126.768
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις   -  175.000 175.000   - 175.000
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους 43.399 1.948.541 1.991.940   - 1.991.940
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   -  1.444.374 1.444.374 466.900 1.911.274
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 122.919 5.006.057 5.128.976   - 5.128.976
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.341.943 3.341.943   - 3.341.943

  802.555 163.175.465 163.978.020 466.900 164.444.920
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 852.274 208.922.066 209.774.340 466.900 210.241.240

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 7.526.601 218.283.203 225.809.804 (1.094.888) 224.714.916
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και 2007, οι
οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 20

Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της HOL (πρώην UNIBRAIN) 2005-2007

Ενοποιημένα Αποτελέσματα Χρήσεων της HOL (πρώην UNIBRAIN) 2005-2007:
Ενοποιημένα αποτελέσματα χρήσεων 2006-2007
σε χιλιάδες €  01/01-31/12/2005 01/01-31/12/2006 01/01-31/12/2007
Κύκλος Εργασιών 4.625 5.223 5.765
Κόστος Πωληθέντων (2.807) (3.015) (3.874)
Μικτό Κέρδος 1.818 2.208 1.891

[…]

01/01-30/09/2008, τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα κατά την 30/09/2008 ανήλθαν σε €
7.468 χιλ. έναντι € 6.904 χιλ. την 30/09/2007.

Περαιτέρω πληροφορίες παρατίθενται στο κεφ. 3.6.2 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01.01 – 30.09.2008.

 43

Pro forma χρηματοοικονομικές πληροφορίες 2006-2007

Οι Pro forma πληροφορίες έχουν ετοιμασθεί, για επεξηγηματικούς λόγους μόνο, για να παρέχουν
τις πληροφορίες για το πώς διαμορφώνονται τα οικονομικά μεγέθη των Ομίλων Εταιριών της
Unibrain AE και της Hellas on Line AE για τις χρήσεις 2006 και 2007, λόγω της απορρόφησης της
δεύτερης από την πρώτη ως αυτές να είχαν συνενωθεί σε μια ενιαία εταιρία από την αρχή των
χρήσεων αυτών.  Οι Pro forma πληροφορίες έχουν συνταχθεί, με βάση τον κανονισμό 809/2004
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. (Για περισσότερες πληροφορίες κεφ. 3.6.1
«Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες Pro Forma»). Οι Pro Froma πληροφορίες έχουν εγκριθεί από
την Εταιρία την 14/01/2009.

(ποσά σε €)
Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-
31.12.2006

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων

Έσοδα 5.223.015 33.087.384 38.310.399 10.789.671 49.100.070
Κόστος πωλήσεων (3.015.169) (37.930.259) (40.945.428) (3.418.414) (44.363.842)
Μικτό Κέρδος 2.207.846 (4.842.875) (2.635.029) 7.371.257 4.736.228
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 44.041 489.574 533.615 44.361 577.976
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (782.429) (3.981.710) (4.764.139) (2.053.084) (6.817.223)
Έξοδα έρευνας (249.373) (1.639.074) (1.888.447) - (1.888.447)
Έξοδα διάθεσης (485.698) (10.267.024) (10.752.722) (772.645) (11.525.367)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 734.387 (20.241.109) (19.506.722) 4.589.889 (14.916.833)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 34.906 273.525 308.431 7.132 315.563
Χρηματοοικονομικά έξοδα (14.745) (1.369.790) (1.384.535) (579.057) (1.963.592)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 754.548 (21.337.374) (20.582.826) 4.017.964 (16.564.862)

Φόρος εισοδήματος (149.325) 4.665.375 4.516.050 (5.515.751) (999.701)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 605.223 (16.671.999) (16.066.776) (1.497.787) (17.564.563)
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της προ συγχώνευσης HOL για τις
χρήσεις 2006 και 2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική
Εταιρία

 44

Στοιχεία Pro Forma Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-31.12.2007 (ποσά σε €)
Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης
01.01-31.12.2007

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain Hellas on Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων
Έσοδα 5.764.556 48.243.780 54.008.336 4.234.531 58.242.867
Κόστος πωλήσεων (3.873.915) (51.333.363) (55.207.278) (1.125.928) (56.333.206)
Μικτό Κέρδος 1.890.641 (3.089.583) (1.198.942) 3.108.603 1.909.661
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως (98.742) 488.428 389.686 24.828 414.514
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (777.656) (7.198.171) (7.975.827) (830.061) (8.805.888)
Έξοδα έρευνας (139.785)   - (139.785)   -  (139.785)
Έξοδα διάθεσης (649.233) (17.569.858) (18.219.091) (217.911) (18.437.002)

Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 225.225 (27.369.184) (27.143.959) 2.085.459 (25.058.500)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 63.236 49.596 112.832   -  112.832
Χρηματοοικονομικά έξοδα (10.579) (3.728.037) (3.738.616) (261.016) (3.999.632)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 277.882 (31.047.625) (30.769.743) 1.824.443 (28.945.300)

Φόρος εισοδήματος (125.378) (7.063.973) (7.189.351) 5.380.022 (1.809.329)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 152.504 (38.111.598) (37.959.094) 7.204.465 (30.754.629)

Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 45

Στοιχεία Pro Forma Ισολογισμού 31.12.2006 (ποσά σε €)
Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές

πληροφορίες

Στοιχεία Pro Forma Ισολογισμού 31.12.2006 Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma
Pro forma

Ισολογισμός
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 94.066 16.790.969 16.885.035 30.944.293 47.829.328
Άυλα πάγια στοιχεία 1.218.785 3.924.449 5.143.234 11.047.254 16.190.488
Υπεραξία   -   -   -  18.106.938 18.106.938

Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 109.972 10.271 120.243   - 120.243
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 353.860 6.857.534 7.211.394 (7.211.394)   -
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 20.698 137.426 158.124 37.122 195.246
  1.797.381 27.720.649 29.518.030 52.924.213 82.442.243
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 1.430.789 199.422 1.630.211   - 1.630.211
Εμπορικές απαιτήσεις 1.125.074 11.087.867 12.212.941 5.790.149 18.003.090
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 62.737 6.903.784 6.966.521 1.442.740 8.409.261

Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω
αποτελεσμάτων 369.019   -  369.019   - 369.019
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 2.122.684 6.680.090 8.802.774 1.404.354 10.207.128
  5.110.303 24.871.163 29.981.466 8.637.243 38.618.709

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952

IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 4.680.000 27.500.000 32.180.000 46.300.000 78.480.000
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 4.354.907 2.075.364 6.430.271   - 6.430.271
Λοιπά αποθεματικά 420.628 156.141 576.769 5.877.148 6.453.917
Αποτελέσματα εις νέο (3.453.681) (28.059.851) (31.513.532) (15.027.403) (46.540.935)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 6.001.854 1.671.654 7.673.508 37.149.745 44.823.253
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμα δάνεια   -  1.229.881 1.229.881   - 1.229.881

Μακρ/θεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  126.951 126.951 1.011.787 1.138.738
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 45.420 339.004 384.424 88.025 472.449
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους   -  230.632 230.632   - 230.632
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.427 3.427 4.754.447 4.757.874
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   -   -   -  1.736.176 1.736.176
  45.420 1.929.895 1.975.315 7.590.435 9.565.750
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 685.163 22.769.638 23.454.801 3.000.087 26.454.888
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   -  19.102.747 19.102.747 10.000.000 29.102.747

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής
μίσθωσης   -  266.239 266.239 279.415 545.654
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις 6.579 306.849 313.428   - 313.428
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους 48.609 276.757 325.366 186.882 512.248
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 120.059 2.114.758 2.234.817 2.542.440 4.777.257
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  4.153.275 4.153.275 812.452 4.965.727
  860.410 48.990.263 49.850.673 16.821.276 66.671.949
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 905.830 50.920.158 51.825.988 24.411.711 76.237.699

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και 2007, οι
οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 46

Στοιχεία Pro Froma Ισολογισμού 31.12.2007 (ποσά σε €)

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές Πληροφορίες Στοιχεία Pro Froma Ισολογισμού 31.12.2007
Unibrain Hellas on Line Σύνολο

Προσαρμογές
Pro forma

Pro forma
Ισολογισμός

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 81.499 127.920.562 128.002.061 (207.055) 127.795.006
Άυλα πάγια στοιχεία 1.451.899 13.471.658 14.923.557 2.074.667 16.998.224
Υπεραξία   -  21.069.438 21.069.438 (2.962.500) 18.106.938
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς
πώληση 109.972   - 109.972   - 109.972
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 327.455   - 327.455   - 327.455
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 10.216 195.402 205.618   - 205.618
  1.981.041 162.657.060 164.638.101 (1.094.888) 163.543.213
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 974.932 311.026 1.285.958   - 1.285.958
Εμπορικές απαιτήσεις 730.776 27.344.371 28.075.147   - 28.075.147
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 173.215 25.754.899 25.928.114   - 25.928.114
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία
μέσω αποτελεσμάτων 387.091   - 387.091   - 387.091
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 3.279.546 2.215.847 5.495.393   - 5.495.393

  5.545.560 55.626.143 61.171.703   - 61.171.703

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 7.526.601 218.283.203 225.809.804 (1.094.888) 224.714.916

IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 4.800.000 75.800.000 80.600.000   - 80.600.000
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 4.825.395 75.364 4.900.759   - 4.900.759
Λοιπά αποθεματικά 350.110 8.785.625 9.135.735   - 9.135.735
Αποτελέσματα εις νέο (3.301.178) (75.299.852) (78.601.030) (1.561.788) (80.162.818)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 6.674.327 9.361.137 16.035.464 (1.561.788) 14.473.676
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμα δάνεια   -  37.412.298 37.412.298   - 37.412.298
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις
χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  2.484.562 2.484.562   - 2.484.562
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 49.719 557.958 607.677   - 607.677
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.807.606 3.807.606   - 3.807.606
Επιχορηγήσεις   -  1.484.177 1.484.177   - 1.484.177

  49.719 45.746.601 45.796.320   - 45.796.320
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 636.237 71.084.342 71.720.579   - 71.720.579
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   -  78.048.440 78.048.440   - 78.048.440
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  2.126.768 2.126.768   - 2.126.768
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις   -  175.000 175.000   - 175.000
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους 43.399 1.948.541 1.991.940   - 1.991.940
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   -  1.444.374 1.444.374 466.900 1.911.274
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 122.919 5.006.057 5.128.976   - 5.128.976
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.341.943 3.341.943   - 3.341.943

  802.555 163.175.465 163.978.020 466.900 164.444.920
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 852.274 208.922.066 209.774.340 466.900 210.241.240

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 7.526.601 218.283.203 225.809.804 (1.094.888) 224.714.916
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και 2007, οι
οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 47

Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της HOL (πρώην UNIBRAIN) 2005-2007

Ενοποιημένα Αποτελέσματα Χρήσεων της HOL (πρώην UNIBRAIN) 2005-2007:
Ενοποιημένα αποτελέσματα χρήσεων 2006-2007
σε χιλιάδες €  01/01-31/12/2005 01/01-31/12/2006 01/01-31/12/2007
Κύκλος Εργασιών 4.625 5.223 5.765
Κόστος Πωληθέντων (2.807) (3.015) (3.874)
Μικτό Κέρδος 1.818 2.208 1.891
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης 247 44 (99)

[…]

πελατειακές σχέσεις €12,090,000, (β) αύξηση στην αξία του τηλεπικοινωνιακού
εξοπλισμού €3,105,847, (γ) αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση στα στοιχεία αυτά
€3,798,962 και (δ) υπεραξία €18,106,938 (βλ.πιο κάτω),

- η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Hellas on Line που έγινε για σκοπούς καταβολής
του τιμήματος εξαγοράς ύψους €46,300,000 θεωρήθηκε ότι έγινε την 1 Ιανουαρίου 2006
και

- τα αποτελέσματα και τα στοιχεία ισολογισμού της θυγατρικής Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ
ενοποιήθηκαν από την 1 Ιανουαρίου 2006.

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται (α) οι λογιστικές αξίες των στοιχείων ενεργητικού και
υποχρεώσεων της Αττικές Τηλεπικοινωνίες Α.Ε. κατά την ημερομηνία εξαγοράς (23/4/2007), οι
εύλογες αξίες όπως προσδιορίστηκαν κατά την ολοκλήρωση της διαδικασίας κατανομής, καθώς
και η προκύπτουσα υπεραξία ύψους €18,106,938 και (β) οι λογιστικές αξίες των στοιχείων
ενεργητικού και υποχρεώσεων της Αττικές Τηλεπικοινωνίες Α.Ε. κατά την ημερομηνία πρώτης
ενοποίησης για σκοπούς των Pro forma οικονομικών πληροφοριών (1/1/2006), καθώς και οι
εύλογες αξίες όπως προσδιορίστηκαν κατά την ημερομηνία αυτή και η προκύπτουσα υπεραξία
ύψους €25,375,405:

 103

Ενεργητικό Λογιστική αξία Εύλογη αξία Λογιστική αξία Εύλογη αξία
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 30,290,741 33,396,588 22,013,518 25,119,365
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 141,968 12,231,968 92,996 12,182,996
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) 258,441 (3,540,521) 186,787 (3,612,175)
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 10,252,473 10,252,473 5,899,895 5,899,895
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 1,010,294 1,010,294 306,055 306,055
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 40,342 40,342 -   -

41,994,259 53,391,144 28,499,251 39,896,136
Υποχρεώσεις
Δάνεια 11,000,000 11,000,000 9,000,000 9,000,000
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 13,380,057 13,380,057 9,211,204 9,211,204
Προβλέψεις 88,025 88,025 30,337 30,337

24,468,082 24,468,082 18,241,541 18,241,541
Καθαρή θέση 17,526,177 28,923,062 10,257,710 21,654,595
Τίμημα εξαγοράς 47,030,000 47,030,000
Υπεραξία 18,106,938 25,375,405

Στις 23/4/2007 (ημ.εξαγοράς) Την 1/1/2006

Οι λογιστικές αρχές για τη σύνταξη των pro forma οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου
2007 και της 31 Δεκεμβρίου 2006 είναι συνεπείς με τις λογιστικές πολιτικές που εφάρμοσε η
απορροφώσα εταιρία UNIBRAIN A.E. στις τελευταίες οικονομικές καταστάσεις της. Για
συναλλαγές που δεν άπτονται της δραστηριότητας της απορροφώσας εταιρίας υιοθετήθηκαν οι
λογιστικές πολιτικές που εφάρμοσε η απορροφώμενη HOL A.E. στις τελευταίες οικονομικές

[…]

- τα στοιχεία ισολογισμού της θυγατρικής την 31/12/2006
- την απαλοιφή των ενδοομιλικών υπολοίπων την 31/12/2006 και των ενδοομιλικών συναλλαγών
για την περίοδο 1/1-31/12/2006 και 1/1-22/4/2007
- την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου στην οποία προέβη η Hellas on Line στη χρήση 2007 για
χρηματοδότηση της εξαγοράς της θυγατρικής
- την αναταξινόμηση σε στοιχεία ισολογισμού της θυγατρικής στις 31/12/2007 μετά από την
οριστικοποίηση της κατανομής του τιμήματος εξαγοράς.

(β) Διαγραφή αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης

H Hellas on Line είχε αναγνωρίσει στη χρήση του 2006 αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση
ύψους €5,820,280. Λόγω της απόφασης για απορρόφηση της εταιρίας από τη Unibrain AE,
σύμφωνα με τους φορολογικούς νόμους οι ζημιές αυτές δε μεταφέρονται στην καινούργια εταιρία.
Ως εκ τούτου, οι προσαρμογές Pro forma περιλαμβάνουν τη διαγραφή της απαίτησης αυτής στη
χρήση που σχηματίστηκε.

 104

Pro forma Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως 2006

(ποσά σε €)

Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης 01.01-
31.12.2006

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων

Έσοδα 5.223.015 33.087.384 38.310.399 10.789.671 49.100.070
Κόστος πωλήσεων (3.015.169) (37.930.259) (40.945.428) (3.418.414) (44.363.842)
Μικτό Κέρδος 2.207.846 (4.842.875) (2.635.029) 7.371.257 4.736.228
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 44.041 489.574 533.615 44.361 577.976
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (782.429) (3.981.710) (4.764.139) (2.053.084) (6.817.223)
Έξοδα έρευνας (249.373) (1.639.074) (1.888.447) - (1.888.447)
Έξοδα διάθεσης (485.698) (10.267.024) (10.752.722) (772.645) (11.525.367)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 734.387 (20.241.109) (19.506.722) 4.589.889 (14.916.833)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 34.906 273.525 308.431 7.132 315.563
Χρηματοοικονομικά έξοδα (14.745) (1.369.790) (1.384.535) (579.057) (1.963.592)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 754.548 (21.337.374) (20.582.826) 4.017.964 (16.564.862)

Φόρος εισοδήματος (149.325) 4.665.375 4.516.050 (5.515.751) (999.701)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 605.223 (16.671.999) (16.066.776) (1.497.787) (17.564.563)
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Προσαρμογές Pro forma - αποτελέσματα χρήσης 2006
Προσαρμογές Pro Forma
Αποτελεσμάτων Χρήσης
01.01-31.12.2006

Αττικές
Τηλεπικοινωνίες

Εγγραφές ενοποίησης
της Αττικές

Τηλεπικοινωνίες

Διαγραφή
αναβαλλόμενης
φορολογίας

Σύνολο
Προσαρμογών

Έσοδα 12.898.967 (2.109.296) - 10.789.671
Κόστος πωλήσεων (4.504.491) 1.086.077 - (3.418.414)
Μικτό Κέρδος 8.394.476 (1.023.219) - 7.371.257
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 44.361 - - 44.361
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (1.712.010) (341.074) - (2.053.084)
Έξοδα διάθεσης (772.645) - - (772.645)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 5.954.182 (1.364.293) - 4.589.889
Χρηματοοικονομικά έσοδα 7.132 - - 7.132
Χρηματοοικονομικά έξοδα (579.057) - - (579.057)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 5.382.257 (1.364.293) - 4.017.964
Φόρος εισοδήματος (36.545) 341.074 (5.820.280) (5.515.751)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 5.345.712 (1.023.219) (5.820.280) (1.497.787)
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Οι προσαρμογές αφορούν τα εξής:

 105

5.345.712

(2.109.296)
2.109.296

ΙII. Αποσβέσεις στοιχείων που αναγνωρίσθηκαν στην ενοποίηση της Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ
Κόστος πωλήσεων (πελατειακές σχέσεις €906,750, δίκτυο €116,469) (1.023.219)
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (πελατειακές σχέσεις €302,250, δίκτυο €38,823) (341.074)
Αναβαλλόμενη φορολογία 341.074

(5.820.280)
(1.497.787)V. Καθαρή επίδραση στα αποτελέσματα Pro forma

[…]

έσοδα από υπηρεσίες σταθερής τηλεφωνίας. Τα έσοδα που προήλθαν από τη θυγατρική
ΑΤΤΙΚΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ αφορούν σε έσοδα από μισθωμένες γραμμές.

Το κόστος πωλήσεων της προ συγχώνευσης HOL ύψους € 37,9 εκατ. αφορά κυρίως σε
τηλεπικοινωνιακά κόστη. Τα τηλεπικοινωνιακά κόστη περιλαμβάνουν τα κόστη διασύνδεσης, τέλη
μισθωμένων κυκλωμάτων, τέλη ADSL (OTE) και τέλη χωρητικότητας διεθνών κυκλωμάτων.

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας της προ συγχώνευσης HOL για τη χρήση 2006  ύψους € 4,0
εκατ. αφορούν κυρίως σε αμοιβές & έξοδα προσωπικού καθώς και σε αποσβέσεις ενσώματων
περιουσιακών στοιχείων. Τα έξοδα διάθεσης της προ συγχώνευσης HOL για τη χρήση 2006
ύψους €10,3 εκατ. αφορούν κυρίως σε έξοδα προβολής και διαφήμισης, σε αμοιβές και έξοδα
προσωπικού καθώς και σε αμοιβές και έξοδα τρίτων.

Μεγαλύτερη ανάλυση των ανωτέρω κονδυλίων παρατίθεται παρακάτω, στην ανάλυση των
κονδυλίων της χρήσης 2007.

 106

Pro forma Ισολογισμός 31 Δεκεμβρίου 2006 (ποσά σε €)

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
πληροφορίες

Στοιχεία Pro Forma Ισολογισμού 31.12.2006 Unibrain
Hellas on

Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma
Pro forma

Ισολογισμός
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 94.066 16.790.969 16.885.035 30.944.293 47.829.328
Άυλα πάγια στοιχεία 1.218.785 3.924.449 5.143.234 11.047.254 16.190.488
Υπεραξία   -   -   -  18.106.938 18.106.938

Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 109.972 10.271 120.243   - 120.243
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 353.860 6.857.534 7.211.394 (7.211.394)   -
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 20.698 137.426 158.124 37.122 195.246

  1.797.381 27.720.649 29.518.030 52.924.213 82.442.243
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 1.430.789 199.422 1.630.211   - 1.630.211
Εμπορικές απαιτήσεις 1.125.074 11.087.867 12.212.941 5.790.149 18.003.090
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 62.737 6.903.784 6.966.521 1.442.740 8.409.261

Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω
αποτελεσμάτων 369.019   -  369.019   - 369.019
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 2.122.684 6.680.090 8.802.774 1.404.354 10.207.128
  5.110.303 24.871.163 29.981.466 8.637.243 38.618.709

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952

IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 4.680.000 27.500.000 32.180.000 46.300.000 78.480.000
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 4.354.907 2.075.364 6.430.271   - 6.430.271
Λοιπά αποθεματικά 420.628 156.141 576.769 5.877.148 6.453.917
Αποτελέσματα εις νέο (3.453.681) (28.059.851) (31.513.532) (15.027.403) (46.540.935)

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 6.001.854 1.671.654 7.673.508 37.149.745 44.823.253
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμα δάνεια   -  1.229.881 1.229.881   - 1.229.881

Μακρ/θεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης   -  126.951 126.951 1.011.787 1.138.738
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 45.420 339.004 384.424 88.025 472.449
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους   -  230.632 230.632   - 230.632
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  3.427 3.427 4.754.447 4.757.874
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   -   -   -  1.736.176 1.736.176
  45.420 1.929.895 1.975.315 7.590.435 9.565.750
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 685.163 22.769.638 23.454.801 3.000.087 26.454.888
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   -  19.102.747 19.102.747 10.000.000 29.102.747
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής
μίσθωσης   -  266.239 266.239 279.415 545.654
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις 6.579 306.849 313.428   - 313.428
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από φόρους 48.609 276.757 325.366 186.882 512.248
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 120.059 2.114.758 2.234.817 2.542.440 4.777.257
Έσοδα επομένων χρήσεων   -  4.153.275 4.153.275 812.452 4.965.727
  860.410 48.990.263 49.850.673 16.821.276 66.671.949
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 905.830 50.920.158 51.825.988 24.411.711 76.237.699

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 6.907.684 52.591.812 59.499.496 61.561.456 121.060.952
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και 2007, οι
οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 107

Προσαρμογές Pro forma - Ισολογισμός 31 Δεκεμβρίου 2006

Προσαρμογές Pro Froma
31.12.2006

Αττικές
Τηλεπικοινωνίες

Εγγραφές
ενοποίησης της

Αττικές
Τηλεπικοινωνίες

Διαγραφή
αναβαλλόμενης
φορολογίας Αναταξινόμηση Σύνολο

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (Σημ. I) (Σημ. II-V) (Σημ. VI) (Σημ. VIII)
Μη Κυκλοφορούν
Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 27.993.737 2.950.556   -   -  30.944.293
Άυλα πάγια στοιχεία 166.254 10.881.000   -   -  11.047.254
Υπεραξία   -  18.106.938   -   -  18.106.938

Αναβαλλόμενες φορολογικές
απαιτήσεις 330.599   - (5.820.280) (1.721.713) (7.211.394)
Λοιπές μακροπρόθεσμες
απαιτήσεις 37.122   -   -   -  37.122
  28.527.712 31.938.494 (5.820.280) (1.721.713) 52.924.213
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα
Εμπορικές απαιτήσεις 6.969.129 (1.178.980)   -   -  5.790.149
Λοιπές βραχυπρόθεσμες
απαιτήσεις 1.442.740   -   -   -  1.442.740
Ταμειακά διαθέσιμα και
ισοδύναμα 1.404.354   -   -   -  1.404.354
  9.816.223 (1.178.980)   -   -  8.637.243
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 38.343.935 30.759.514 (5.820.280) (1.721.713) 61.561.456
IΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 7.745.010 38.554.990   -   -  46.300.000
Λοιπά αποθεματικά 8.950.206 (3.073.058)   -   -  5.877.148
Αποτελέσματα εις νέο (1.091.796) (8.115.327) (5.820.280)   -  (15.027.403)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 15.603.420 27.366.605 (5.820.280)   -  37.149.745
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μακροπρόθεσμες
Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσμες
υποχρεώσεις χρηματοδοτικής
μίσθωσης 1.011.787   -   -   -  1.011.787
Προβλέψεις για αποζημίωση
προσωπικού 88.025   -   -   -  88.025
Έσοδα επομένων χρήσεων 4.754.447   -   -   -  4.754.447

Αναβαλλόμενες φορολογικές
υποχρεώσεις   -  3.457.889   -  (1.721.713) 1.736.176
  5.854.259 3.457.889   -  (1.721.713) 7.590.435
Βραχυπρόθεσμες
Υποχρεώσεις
Προμηθευτές 4.179.067 (1.178.980)   -   -  3.000.087
Βραχυπρόθεσμα δάνεια 10.000.000   -   -   -  10.000.000
Βραχυπρόθεσμες
υποχρεώσεις χρηματοδοτικής
μίσθωσης 279.415   -   -   -  279.415
Βραχυπρόθεσμες
υποχρεώσεις από φόρους 186.882   -   -   -  186.882
Λοιπές βραχυπρόθεσμες
υποχρεώσεις 1.428.440 1.114.000   -   -  2.542.440
Έσοδα επομένων χρήσεων 812.452   -   -   -  812.452
  16.886.256 (64.980)   -   -  16.821.276
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 22.740.515 3.392.909   -  (1.721.713) 24.411.711

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 38.343.935 30.759.514 (5.820.280) (1.721.713) 61.561.456
Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

 108

Οι προσαρμογές αφορούν τα εξής:
I. Ενοποίηση  Ισολογισμού της Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ την 31/12/2006
Ενεργητικό   38.343.935
Υποχρεώσεις   (22.740.514)
   15.603.420
II. Στοιχεία που αναγνωρίσθηκαν στην ενοποίηση της Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ
Ενσώματα πάγια στοιχεία   2.950.556
Άυλα πάγια στοιχεία (Πελατειακές σχέσεις)   10.881.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις   (3.457.889)

[…]

2007 (1.114.000)

V. Απαλοιφές ενδοομιλικών υπολοίπων
Εμπορικές απαιτήσεις   (1.178.980)
Προμηθευτές   1.178.980

VI. Διαγραφή αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης σε φορολογικές ζημιές (5.820.280)

VII. Καθαρή επίδραση στην καθαρή θέση   37.149.745

VIII. Η αναταξινόμηση αφορά αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση η οποία μεταφέρθηκε
στις αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις.

Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Οι προσαρμογές Pro forma συμπεριλαμβάνουν την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου στην οποία
προέβη η Hellas on Line, λόγω της εξαγοράς της θυγατρικής της ΑΤΤΙΚΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ
Α.Ε.

Ανάλυση των βασικότερων κονδυλίων του ισολογισμού παρατίθεται παρακάτω, στην ανάλυση
της χρήσης 2007.

 109

Pro forma Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως 2007
(ποσά σε €)

Στοιχεία Pro Forma
Αποτελεσμάτων χρήσης
01.01-31.12.2007

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές
Πληροφορίες

  Unibrain Hellas on Line Σύνολο
Προσαρμογές

Pro forma

Pro forma
Κατάσταση

Αποτελεσμάτων
Έσοδα 5.764.556 48.243.780 54.008.336 4.234.531 58.242.867
Κόστος πωλήσεων (3.873.915) (51.333.363) (55.207.278) (1.125.928) (56.333.206)
Μικτό Κέρδος 1.890.641 (3.089.583) (1.198.942) 3.108.603 1.909.661
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως (98.742) 488.428 389.686 24.828 414.514
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (777.656) (7.198.171) (7.975.827) (830.061) (8.805.888)
Έξοδα έρευνας (139.785)   - (139.785)   -  (139.785)
Έξοδα διάθεσης (649.233) (17.569.858) (18.219.091) (217.911) (18.437.002)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 225.225 (27.369.184) (27.143.959) 2.085.459 (25.058.500)

Χρηματοοικονομικά έσοδα 63.236 49.596 112.832   -  112.832
Χρηματοοικονομικά έξοδα (10.579) (3.728.037) (3.738.616) (261.016) (3.999.632)

Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 277.882 (31.047.625) (30.769.743) 1.824.443 (28.945.300)

Φόρος εισοδήματος (125.378) (7.063.973) (7.189.351) 5.380.022 (1.809.329)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 152.504 (38.111.598) (37.959.094) 7.204.465 (30.754.629)

Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Προσαρμογές Pro forma - αποτελέσματα χρήσης 2007
(ποσά σε €)
Προσαρμογές Pro Forma
Αποτελεσμάτων Χρήσης
01.01-31.12.2007

Αττικές
Τηλεπικοινωνίες

Εγγραφές ενοποίησης της
Αττικές Τηλεπικοινωνίες

Διαγραφή
αναβαλλόμενης
φορολογίας

Σύνολο
Προσαρμογών

  (Σημ. I) (Σημ. II, III) (Σημ. IV)
Έσοδα 5.090.249 (855.718)   -  4.234.531
Κόστος πωλήσεων (1.443.075) 317.147   -  (1.125.928)
Μικτό Κέρδος 3.647.174 (538.571)   -  3.108.603
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 24.828   -   -  24.828
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (650.536) (179.525)   -  (830.061)
Έξοδα διάθεσης (217.911)   -   -  (217.911)
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 2.803.555 (718.096)   -  2.085.459
Χρηματοοικονομικά έξοδα (261.016)   -   -  (261.016)
Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων 2.542.539 (718.096)   -  1.824.443
Φόρος εισοδήματος (619.783) 179.525 5.820.280 5.380.022
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης 1.922.756 (538.571) 5.820.280 7.204.465

Πηγή: Pro forma Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Πληροφορίες της UNIBRAIN και της HOL για τις χρήσεις 2006 και
2007, οι οποίες έχουν εξετασθεί από την ελεγκτική εταιρία PricewaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Οι προσαρμογές αφορούν τα εξής:

 110

1.922.756

(855.718)
855.718

ΙII. Αποσβέσεις στοιχείων που αναγνωρίσθηκαν στην ενοποίηση της Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ
Κόστος πωλήσεων (πελατειακές σχέσεις €499,748, δίκτυο €38,823) (538.571)
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (πελατειακές σχέσεις €166,584, δίκτυο €12,941) (179.525)
Αναβαλλόμενη φορολογία 179.525

5.820.280

7.204.465V. Καθαρή επίδραση στα αποτελέσματα Pro forma

[…]

προ συγχώνευσης HOL, 3) στην αύξηση των αποσβέσεων των άυλων περιουσιακών στοιχείων
λόγω των παγιοποιήσεων των εφάπαξ τελών σύνδεσης, τα οποία βάσει πολιτικής της Εταιρίας
αποσβένονται μέσα σε διάστημα ενός έτους από την ημερομηνία χρέωσης τους από τον πάροχο.
Τα τέλη σύνδεσης αφορούν κυρίως εφάπαξ τέλη ενεργοποίησης νέων συνδέσεων (adsl,
μισθωμένες γραμμές κλπ) από τρίτους παρόχους (κυρίως ΟΤΕ), και 4) στην αύξηση στα
τηλεπικοινωνιακά κόστη τα οποία όπως έχει προαναφερθεί αποτελούν το σημαντικότερο κονδύλι
του κόστους σταθερής τηλεφωνίας και πρόσβασης στο διαδίκτυο και περιλαμβάνουν τα κόστη
διασύνδεσης, τέλη μισθωμένων κυκλωμάτων, τέλη ADSL (OTE) και τέλη χωρητικότητας διεθνών
κυκλωμάτων. Η αύξηση του κόστους αυτού το 2007 ήταν μικρή σε σχέση με την αύξηση εσόδων
σταθερής τηλεφωνίας την ίδια χρήση τόσο λόγω της μείωσης στις τιμές διασύνδεσης και στα
υπόλοιπα τέλη, όσο και λόγω της κεφαλαιοποίησης ποσού € 2,4 εκατ. τη χρήση 2007.

 112

Pro forma Ισολογισμός 31 Δεκεμβρίου 2007 (ποσά σε €)

Μη προσαρμοσμένες Ιστορικές Πληροφορίες Στοιχεία Pro Froma Ισολογισμού 31.12.2007
Unibrain Hellas on Line Σύνολο

Προσαρμογές
Pro forma

Pro forma
Ισολογισμός

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   (Σημ. 3)
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 81.499 127.920.562 128.002.061 (207.055) 127.795.006
Άυλα πάγια στοιχεία 1.451.899 13.471.658 14.923.557 2.074.667 16.998.224
Υπεραξία   -  21.069.438 21.069.438 (2.962.500) 18.106.938
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς
πώληση 109.972   - 109.972   - 109.972
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 327.455   - 327.455   - 327.455
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 10.216 195.402 205.618   - 205.618
  1.981.041 162.657.060 164.638.101 (1.094.888) 163.543.213
Κυκλοφορούν Ενεργητικό
Αποθέματα 974.932 311.026 1.285.958   - 1.285.958
Εμπορικές απαιτήσεις 730.776 27.344.371 28.075.147   - 28.075.147